
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR - Missione Salute M6 C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
servizio sanitario” – sub intervento “Adozione e utilizzo FSE da parte delle 
Regioni/Provincie Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi 
sanitari”. Adesione alla Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di 
manutenzione, assistenza tecnica e servizi professionali per gli applicativi in licenza 
d’uso presso le Aziende Sanitarie - 2° edizione” (ID: RSPIC/2023/17) – CIG QUADRO 
9480683B1A – CIG DERIVATO B965CCC46E.  
Importo complessivo € 89.156,25 IVA esclusa pari ad € 108.770,63 IVA al 22% 
compresa. – CUP J48I23000070006. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo del Direttore del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e 
servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, associata, 
anche di Area Vasta;  

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 
della legge 29 luglio 2021, n. 108, concernente la “Governance del PNRR e le prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” con il quale sono stati attribuiti a CONSIP i compiti per l’attuazione 
degli interventi collegati alle misure del PNRR denominate “Recovery Procurement 
Platform - Digitalizzazione e rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni aggiudicatrici”; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il Decreto del Ministero della Salute, in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante la definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”;  

• i Regolamenti regionali di adozione del provvedimento generale di programmazione 
dell'Assistenza territoriale; 

• il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

• la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”; 



• la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 avente ad oggetto 
“PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle 
risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi interventi”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 56 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio 
Information & Communication Technology”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell'elenco 
degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle fasi di 
sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione Salute 
M6.C1 e M6.C2)”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 152 del 10/05/2023 avente ad oggetto 
“Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
presso l’Azienda USL di Modena. Approvazione della programmazione dell’intervento 
(Missione Salute M6.C2- Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario 
sub intervento “adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni/Provincie Autonome – 
“Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari” (CUP J48I23000070006) 
e nomina del referente dell’intervento – Servizio Information & Communication 
Technology”;  

VISTA la richiesta PG/AUSL/98931/25 del 03/12/2025 con cui il Responsabile dell’Area 
Infrastruttura del Servizio Information & Communication Technology ha richiesto al 
Servizio Unico Acquisti e Logistica di aderire alla Convenzione Intercent-ER denominata 
“Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e servizi professionali per gli applicativi in 
licenza d’uso presso le Aziende Sanitarie - 2° edizione” (ID: RSPIC/2023/17) – CIG 
QUADRO 9480683B1A al fine di aggiornare l’attuale Piattaforma di Firma digitale HSign in 
uso ai professionisti, per disporre di unico sistema che consenta l’apposizione di firma 
digitale e l’invio ad FSE2.0 oltre ad attivare o aggiornare gli attuali canali di integrazione 
che garantiscano la firma e l’invio a FSE anche per gli applicativi sprovvisti di tale 
funzionalità;  

DATO ATTO che: 

• l’Azienda USL di Modena ha approvato la programmazione dell’intervento PNRR 
“Missione Salute M6.C2- Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario – 
sub intervento “adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni/Provincie Autonome –
Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari” – CUP J48I23000070006 



– Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP dell’Intervento Ing. Simona Viani, Direttrice 
del Servizio Information & Communication Technology; 

• la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza Intercent-ER di Bologna nell’ambito del “Programma per la 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004” e i 
finanziamenti riconosciuti all’Azienda USL di Modena inerenti all’investimento in 
oggetto saranno imputati sul conto GAAC n. 5003100201 “Licenze d’Uso Software”, 
per le rispettive quote di competenza; 

CONSIDERATO che: 

• l’Agenzia Intercent-ER di Bologna in data 01/01/2023 ha attivato, sul proprio sito 
(https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-
attive/2023/servizi-di-manutenzione-assistenza-tecnica-e-servizi-professionali-per-gli-
applicativi-in-licenza-d2019uso-presso-le-aziende-sanitarie-2/servizi-di-manutenzione-
assistenza-tecnica-e-servizi-professionali-per-gli-applicativi-in-licenza-d2019uso-
presso-le-aziende-sanitarie-2) la Convenzione “Servizi di manutenzione, assistenza 
tecnica e servizi professionali per gli applicativi in licenza d’uso presso le Aziende 
Sanitarie - 2° edizione” (ID: RSPIC/2023/17) su cui aderire per l’attuazione degli 
interventi relativi al PNRR - Missione Salute M6 C2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario” – sub intervento “Adozione e utilizzo FSE da 
parte delle Regioni/Provincie Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei 
sistemi sanitari” con diversi Operatori Economici, tra cui: 

 4ward S.r.l., via Lombardia n. 2/A - 20068 Peschiera Borromeo (Milano) - P. IVA 
IT03408060964 – PEC: 4ward@legalmail.it; 

• l’importo complessivo di adesione sarà di € 89.156,25 IVA esclusa, pari ad € 
108.770,63 IVA al 22% compresa, come da offerta di seguito riportata: 

Progetto Esecutivo ARTICOLO OFFERTO Prezzo 
(IVA esclusa) 

PG/AUSL/98925/25 
Progetti evolutivi e di 
integrazione  

Sviluppatore/programmatore per 
integrazioni ed evolutive € 48.150,00 

PG/AUSL/98922/25 
Upgrade servizio H-Sign 

Sviluppatore/programmatore 
per Progetto H-Sign inter-
aziendale 

€ 41.006,25 

TOTALE (IVA ESCLUSA) € 89.156,25 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di aderire alla Convenzione Intercent-ER 
denominata “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e servizi professionali per gli 
applicativi in licenza d’uso presso le Aziende Sanitarie - 2° edizione” (ID: RSPIC/2023/17), 
indicando un importo di adesione di € 89.156,25 IVA esclusa, pari ad € 108.770,63 IVA al 
22% compresa; 



PRECISATO che:  

• l’adesione alla Convenzione viene operata sulla piattaforma SATER di Intercent-ER e 
che il codice CIG derivato è B965CCC46E;  

• la durata del contratto scaturito dalla presente adesione sarà di 12 mesi; 

• l’investimento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR - M6 C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio 
sanitario” – sub intervento “Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni/Provincie 
Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari”;  

• gli acquisti conclusi nell’ambito della Convenzione in oggetto dall’Azienda USL di 
Modena inerenti al progetto “adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni/Provincie 
Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari” – CUP 
J48I23000070006” saranno imputati sul conto GAAC n. 5003100201 “Licenze d’Uso 
Software”, afferenti ai bilanci degli esercizi di competenza; 

PRECISATO altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto, 
come sopra individuato, garantisce il rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui 
all’art. 9 del già citato Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di riforma e di investimento oggetto 
del dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione (o 
dello stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di aderire alla Convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di manutenzione, 
assistenza tecnica e servizi professionali per gli applicativi in licenza d’uso presso le 
Aziende Sanitarie - 2° edizione” (ID: RSPIC/2023/17) – CIG QUADRO 9480683B1A, 
indicando un importo di adesione di € 89.156,25 IVA esclusa, pari ad € 108.770,63 
IVA al 22% compresa;  

b) di inviare l’ordinativo di adesione all’operatore economico “4ward S.r.l.” - via 
Lombardia n. 2/A - 20068 Peschiera Borromeo (Milano) - P. IVA IT03408060964 – 
PEC: 4ward@legalmail.it; 

c) di dare atto che gli acquisti conclusi nell’ambito della Convenzione in oggetto 
dall’Azienda USL di Modena inerenti al progetto “adozione e utilizzo FSE da parte 
delle Regioni/Provincie Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei 
sistemi sanitari” – CUP J48I23000070006” saranno imputati sul conto GAAC n. 
5003100201 “Licenze d’Uso Software”, afferenti ai bilanci degli esercizi di 
competenza; 



d) di dare atto che l’adesione alla Convenzione viene operata sulla piattaforma SATER di 
Intercent-ER e che il codice CIG derivato è B965CCC46E; 

e) di dare atto altresì che la durata del contratto scaturito dalla presente adesione avrà 
durata pari a 12 mesi; 

f) di precisare che l’affidamento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i fondi PNRR - M6 C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione 
del servizio sanitario” – sub intervento “Adozione e utilizzo FSE da parte delle 
Regioni/Provincie Autonome – Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi 
sanitari” - CUP J48I23000070006 – Ente del SSR: AUSL MODENA - RUP 
dell’Intervento Ing. Simona Viani, Direttrice del Servizio Information & Communication 
Technology;  

g) di dare atto che il RUP dell’Intervento PNRR oggetto del presente provvedimento è 
l’Ing. Simona Viani, Direttrice del Servizio Information & Communication Technology 
dell’Azienda USL di Modena;  

h) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Information & Communication Technology; 

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-15T13:33:42+0100
	Mattia Altini


		2025-12-15T13:35:38+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-15T14:09:04+0100
	LUCA PETRAGLIA




